
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 171 DEL 22/03/2023 
 

 
OGGETTO:  Fornitura software Erasmoos per Biblioteca Civica  anno 2023: affidamento a 

C.S. srl , P. Iva 09712420018, CIG Z013A7E884 
 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO che la Biblioteca di Santena utilizza per la gestione del catalogo e per i prestiti al 
pubblico un software denominato Erasmoos, prodotto e gestito on line dal Centro Servizi CS srl, 
sede legale via Mompantero 44, 10093 Collegno (TO), per il quale si rende necessaria la 
sottoscrizione di apposito contratto di assistenza annuale; 
  
ESAMINATA l’offerta pervenuta in data 09.12.2022 in cui la sopra citata ditta ha proposto il 
canone di assistenza Erasmoos per il periodo intercorrente dal 01/01/2023 al 31/12/2023 al costo di 
€ 795,00 esclusa l’ iva con aliquota ordinaria. Tale contratto prevede: 
- assistenza e consulenza telefonica al Cliente durante il normale orario di ufficio per recepire e 
risolvere eventuali problemi connessi all’inserimento del prodotto nell’organizzazione 
dell’ufficio/servizio e al suo utilizzo;  
- supporto tecnico per gli operatori, che si concretizza in interventi correttivi sui dati od elaborazioni 
specifiche, ambiente di prova con supporto tecnico, comunicazioni periodiche di aggiornamento sui 
singoli temi di interesse o necessità operativa da parte delle biblioteche.  
 
SI RITIENE opportuno affidare il servizio in oggetto per l’anno 2023 alla seguente ditta: CS s.r.l 
Servizi Beni Culturali & Software Consulting – sede legale Via Mompantero n. 44, 10093 Collegno 
(TO) – P. Iva 09712420018, acquisendo il seguente CIG presso l’ANAC: Z013A7E884;  
 
CONSIDERATA quindi la necessità di procedere al presente affidamento/fornitura ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 36 comma 2 lettera a) e 30 del nuovo codice appalti approvato con 
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 ed alla legge n.120 del 11 settembre 2020 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76. Tale normativa 
infatti prevede che, in regime derogatorio a temporalità limitata, per affidamenti diretti di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro si possa procedere con 
affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza previsti dall’art.30 del nuovo codice appalti; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’impegno di spesa;  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
 

DETERMINA 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
1. DI AFFIDARE per i motivi espressi in premessa alla ditta “CS s.r.l Servizi Beni Culturali & 

Software Consulting” – sede legale Via Mompantero n. 44, 10093 Collegno (TO) – P. Iva 
09712420018 il servizio di assistenza Erasmoos dal 01/01/2023 al 31/12/2023;  
 

2. DI DARE ATTO che il CIG relativo a tale fornitura/lavoro/servizio è il seguente: 
Z013A7E884;  

 
 

3. DI EVIDENZIARE che il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 30 
giorni decorrenti dalla data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al 
protocollo del Comune.  
 

4. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa citate – la somma totale di € 970,00 quale 
stanziamento per le esigenze sopra citate, a carico del Capitolo 1476.8 denominato “Spese per 
canoni software biblioteca comunale codice di bilancio 05.02.1 - U.1.03.02.05.999, del Bilancio 
finanziario 2023-2025 competenza ed esigibilità 2023;  

 
5. DI STABILIRE, a norma del Capo II della legge n. 241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è la Sig.ra BERGOGLIO Ornella, Responsabile Area Socio 
Culturale.  

 
6. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica.  

 
CIG Z013A7E884 CUP  
CREDITORE C.S. srl 
IBAN  
P. IVA 09712420018 C.F.  
IMPORTO LORDO € 970,00 IVA  
CAPITOLO 1476 ARTICOLO 8 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023    
IMPORTO ANNUALITÀ     

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Ornella BERGOGLIO  

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico sottoscritto con firma 
digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore accreditato, al momento della apposizione 
della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il Registro Pubblico dei 
certificati di firma. 
 


